Ulterior, în anul 1989, a fost

reconstruit un obelisc pe malul stâng, în zona Crișan (Mila 13), pe care se află o placă de

cupru cu inscripția originală, având următorul conținut: „Cette colonne a été élevée en

l’honneur de Sa Majesté Charles I-er, roi de la Roumanie qui le 5/17 mai 1894 a daigne

inaugurer la coupure du 8e au 18 milliaire” (Acest monument a fost ridicat in onoarea

Majestății Sale Carol I, Regele României, care la 5/17 mai 1894 a binevoit sa inaugureze a

opta taietura la mila 18) (Gâștescu, 2006).

Pentru a permite navigația navelor de tonaj maritim pe Dunăre până la Brăila, a fost

necesară și continuă realizarea unor lucrări importante de întreținere, precum consolidarea